¹ und zwar — natürlich — ohne rücksicht auf ein eventuelles rufen des den dieb tötenden mannes.

VIII. Altwestgermanisches Recht.

Wenden wir uns zu den Westgermanen, so finden wir nichts über gerüft weder in dem walde von einzelschätzungen der *Lex Salica* (6. jhd.), noch in der kleinen *Lex Ribuaria*, noch in der sehr umfangreichen *Lex Baiuvariorum* (seit 740). Aus diesem letztgenannten gesetz mag die bestimmung über tötung des ehebrechers genannt werden: 8, 1 *Si quis cum uxore alterius concubuerit libera, si repertus fuerit, cum werageldo illius uxoris contra maritum conponat. Et si in lecto cum illa interfectus fuerit, pro ipsam compositionem, quod debuit solvere marito eius, in suo scelere iaceat sine vindicta.* An sich entspricht diese bestimmung der oft erwähnten römischen über das recht des ehemannes; aber vom vater ist hier nicht die rede, und die hauptsache ist offenbar die, dass der ehemann gegen die rache oder die entsprechende wergeldforderung seitens der sippe des erschlagenen ehebrechers beschützt wird.

Ganz der römischen bestimmung über den nächtlichen dieb gemäss ist 9, 5: *Fur nocturno tempore captus in furto, dum res furtivas secum portat, si fuerit occisus, nulla ex homicidio querela nascatur*¹. — Etwas abweichend sind die bestimmungen, die nicht so sehr den am tage sich wehrenden dieb im allgemeinen betreffen, als dass sie die tötung des einbrechers in flagranti, des auf der spurfolge eingeholten einbrechers und des sich gegen die festnahme wehrenden diebes legalisieren:

Add. IV, 3 (aus dem jahre 772) *ut si quis domum, tam liber quam servus, alterius effoderit et ibi occisus fuerit, sine compositione in sua damnatione permaneat. Si autem subpellectilia abstulerit de eadem domo et, eo fugiente in curtem vel extra curtem, hic, cui damnum inferebat, consequeretur et interfecerit: pari sententia subiacebit. Similiter qui liberum vel mancipium suum furem pervenerit et eum comprehendere minime quiverit et ibidem interfecerit reum: superior permaneat sententia. Sed tamen ea tria genera homicidiorum debita signa vicinis suis et his qui adsistunt insignet.*

: Der letzte satz ist bemerkenswert; aber leider wissen wir nicht, wie die *debita signa*, wodurch die tötung gerechtfertigt wurde, beschaffen waren. Da sie auch den gegenwärtigen zeugen

¹ ebenfalls — wie in der *Lex Reccessvindiana* oben s. 47 — ohne rücksicht auf ein eventuelles rufen des totschrägers.

(*his qui adsistunt*) gegeben werden, kann ein *clamor* nicht in frage kommen; eher könnte man an die nordische *víglýsing* denken.